²³³ Nn. 1702, 2401.

²³⁴ N. 2674.

²³⁵ Tosti, *Ordinationes fr. Min. conventualium generales et provinciales Marchiae saeculi XV (parte I)*, pp. 127-148.

*velo; moniales vero propter quod talis ingressus fuit aut consentientes fuerint, carceri mancipentur et velo priuentur et per annum non possint ire ad portam et ad cratam; et hoc inuolabiler observetur*²³⁶. In realtà, tali disposizioni non facevano che ribadire quanto già affermato dalle *Constitutiones Benedictinae* di Benedetto XII del 1336, ma chiaramente tentavano di imporre il rispetto di regole ampiamente disattese nella pratica.

Come maggiore assicurazione del fatto che il visitatore avesse l'autorità necessaria per il compito, nell'articolo 14 si stabiliva che egli dovesse avere 40 anni; Alessandro VI ribadirà questo aspetto, portando però l'età a 48 anni²³⁷.

Quello che era il punto nodale dei tentativi di riforma conventuali in questo periodo viene non a caso ribadito anche nelle Ordinazioni del Capitolo Generale di Casale nel 1485²³⁸, sempre quindi sotto il governo del Sansone.

L'articolo 4 ribadisce il divieto di ingresso nei monasteri senza licenza scritta del Generale, se non in alcuni specifici casi, attentamente controllati: *Praecipitur omnibus fratribus ut nullus sit auxus sub pena excommunicationis et carceris et expulsionis a conventu confusibiliter, accedere ad monasteria Monialium quocumque quesito colore et quacumque causa ficta vel vera sine licentia Reverendi Patri Magistri in scriptis obtenta*²³⁹.

²³⁶ *Ordinationes I*, Art. 13.

²³⁷ *Precipit ministro provincie ut nullum fratrem instituat visitatorem monialium nisi prius attigerit annos XL; quod si secus factum fuerit, ipso facto talis institutio sit nulla. Ordinationes I*, Art. 14.

²³⁸ Tosti, *Ordinationes fr. Min. conventualium generales et provinciales Marchiae saeculi XV (parteII)*, pp. 369-382.

²³⁹ *...excepto cappellano et socio eius non suspecto (...), pro Missis vero celebrandis et confessionibus audiendis et pro amministrazione sacramentorum, cui non licerit intrare ad interiora monasterii, nisi in causa necessitatis. Possint tamen fratres illuc accedere pro celebratione alicuius festi, qui simul vadant bini et bini [a due a due perché ci sia maggior controllo] et eo ordine similiter revertantur, nec tunc visitent gratam, rotas aut locutoria ipsarum. Ordinationes II*, Art. 4. Anche in questo caso, si trattava di ribadire quanto deliberato già molto tempo prima, ad esempio nel 1387 dal Ministro Generale Enrico Altieri, su ordine di Urbano VI, e poi anche dagli Statuti di Sisto IV. Sistine, XIV.